Queritur autem hic quare potius unus infernalis cherub quam aliquis de aliis ordinibus venit pro anima comitis Montis Feltri? Et dicendum quod, sicut anime beatorum assumuntur ad diversos ordines angelorum, ita anime dannatorum trahuntur ad diversa supplicia demoniorum, ut cum illo ordine partem habeant, quem imitati fuerunt in vita. Boni itaque et virtuosi sapientes assumuntur ad ordinem cherubin, quorum scientie adhererunt. Mali vero et malitiosi sapientes trahuntur ad illa cherubin quorum sapientia in malitiam est mutata. Et ideo, quia iste comes fraudulentum consilium dedit, a fraudulento demone dicitur esse captus. Bonus cherub interpretatur 'plenitudo scientiae', malus vero cherub 'plenitudo malitie'.

Un'interpretazione analoga si legge nell'*Ottimo Commento*, che tuttavia la riferisce alle bolge, il che crea qualche problema di coerenza sistemica, dato che esse sono dieci e non nove (chiosa attestata in  $\alpha$ , I, p. 573):

Dato il decto consiglio, lo Conte si tornò a l'ordine, e quivi morì; di che, quando fu morto, santo Francesco venne per lui, dello cui ordine era, ma uno demonio, che fu de l'ordine de' cherubini (tanto più presso allo imperadore del regno doloroso, quanto i cherubini sono più presso a Dio che che [*sic*] lli altri secte ordini seguenti), li fu incontro, e in contraditione per suo diricto il vinse, e se ne 'l menò. E però è nella viii bolgia, socto il governo de' dimoni che furono dello viii° ordine delli Angeli, dove sono puniti coloro, che loro scienza in frode usano.

Il commentatore antico, in ogni caso, non sembra avere dubbi sulla persistenza anche nella caduta dell'ordinamento in nove schiere. Tra i moderni, Giorgio Inglese ha messo in dubbio questa interpretazione, considerando *cherubini* come semplice «sineddoche per 'angeli'». Lo studioso ritiene, infatti, che al momento della caduta gli angeli non fossero ancora divisi in nove ordini; glossando le sei ali di Lucifero, Inglese richiama a

<sup>9</sup> La concezione dei cherubini come *plenitudo scientiae* è largamente diffusa; cfr. ad es. TOMMASO, *In II Sent.*, dist. 9, q. 1, a. 3, *corpus*.

questo proposito un passo delle *Sententiae* di Pietro da Poitiers (*Patrologia Latina*, CCXI, col. 953):

Utrum ordines angelorum ab initio suae creationis ita fuerint distincti quaeritur, quod quidam dicunt. Legitur enim: «*De singulis ordinibus ceciderunt angeli*», ut Lucifer de seraphim secundum quosdam. Lucifer autem nomen est spiritus et non ordinis ut quidam dicunt. Sed sciendum est quod ordines angelorum non fuerant ita distincti ab initio suae creationis. Si enim hoc esset, ergo ab initio aliqui essent seraphim, et ita ardentis in charitate; similiter aliqui essent cherubim, id est scientes; et aliqui throni, id est adeo dilectione Dei pleni quod in eis diceretur Deus sedere; et ita de aliis. Quod si esset, non caderent. Sed certum est quod ita non fuit.

Questa concezione, tuttavia, non è universalmente condivisa dai teologi, né esclude necessariamente una successiva distinzione in gradi. A favore del fatto che i nove ordini fossero parte della creazione fin dall'inizio si erano espressi, in precedenza, i maestri della scuola di Laon.<sup>10</sup> Sostenendo una posizione diversa, Pietro da Poitiers non fa, in effetti, che riprendere le *Sententiae* del suo maestro Pietro Lombardo (II dist. 9, cap. 4, par. 2):

Iam nunc inquirere restat utrum isti ordines a creationis initio ita distincti fuerint. Quod ita fuerint distincti a primordio suae conditionis, videtur testimonio auctoritatis insinuari, quae tradit de singulis ordinibus aliquos cecidisse. De ordine namque superiori Lucifer ille fuit, quo nullus dignior conditus est. Apostolus etiam *principatus* et *potestates* tenebrarum nominat, ostendens de ordinibus illis cecidisse, qui cum *in malis ministerium exercent*, non tamen penitus nominibus ordinum suorum privati sunt. Sed non videtur illud posse stare. Non enim tunc caritate ardebant, nec sapientia pollebant, neque in eis Deus sedebat. Si enim haec habuissent, non cecidissent; non ergo tunc erant seraphim vel cherubin vel throni. Quod ante casum non fuerunt hi ordines, quia non ante habebant dona gratiae, quae quibusdam cadentibus, aliis apposita fuerunt. [...] Ideo que Scriptura dicit de singulis ordinibus aliquos cecidisse, non quia fuissent in ordinibus et postea corruerint, sed quia si perstitissent, eorum aliqui in singulis fuissent ordinibus, qui et in naturae tenuitate et in formae perspicacitate differentes gradus habebant, sicut illi qui perstiterunt.

<sup>10</sup> MARCIA L. COLISH, *Early Scholastic Angelology*, in «Recherches de théologie ancienne et médiévale» LXII 1995, pp. 80-109, a p. 81 e n. 2. A p. 93, la studiosa afferma che anche Pietro di Poitiers accetterebbe questa posizione: si tratta evidentemente di una svista, come dimostra il passaggio appena riportato.

Il fatto che gli angeli non fossero ancora distinti in ordini prima della caduta, tuttavia, non esclude che essi fossero predisposti alla distinzione, né che in seguito ad essa anche fra i *mali* potesse esserci una gerarchia. Il Lombardo precisa, infatti, che dopo la caduta gli angeli ebbero comunque una divisione in ranghi (*Sent.*, II, dist. VI, cap. 4): «Et sicut inter bonos angelos alii aliis praesunt, ita et inter malos alii aliis praelati sunt, et alii aliis subiecti». L'ordinamento dei demoni, del resto, fu accolto da tutti gli autori della prima Scolastica, con la sola eccezione del maestro della *Summa sententiarum*.<sup>11</sup>

I grandi teologi del XIII secolo confermarono l'esistenza di gerarchie diaboliche. Commentando le *Sentenze*, Alberto Magno affrontò la questione se Lucifero prima della caduta fosse «de ordine superiorum vel inferiorum», implicando quindi che tali ordini già esistessero (e concludendo «quod absque scupulo quaestionis iste Lucifer fuit de superioribus, vel simpliciter superior»: II dist. VI, art. 1). Tra i demoni «alii aliis praesunt», mantenendo un «ordo potestatis propriae [...] quia potestas iusta est semper, etiam quae committitur malis»: essi infatti «ordinantur a Dei iustitia ad officia quae bonis Angelis competere non possunt, ut torquere malos, et exercere iustos» (II, dist. VI, art. 4; troviamo, significativamente, il riferimento all'*officium*). In un successivo articolo (II dist. IX, art. 6), il domenicano discute brevemente «utrum ordines ab initio creationis ita distincti fuerint»: la risposta è che la distinzione in ordini appartiene alla *dispositio naturalis*, che gli angeli avevano prima della caduta (mentre la *perfectio ordinis* è un complemento ottenuto per grazia). I demoni, infatti, «adhuc nomina ordinum a quibus ceciderunt retinuerunt, ut Potestates et Principes»; Alberto precisa, tuttavia, che essi hanno mantenuto solo i nomi compatibili con la condizione di peccato mortale (non quindi quelli «sicut caritas et quies in Deo», corrispondenti a serafini e troni): tra gli appellativi conservati, Alberto cita quello dei cherubini, allegando Ez. 28, 14. Si può, quindi, legittimamente parlare di «neri cherubini», mentre “neri serafini” o “neri troni” sarebbe contrario all'ortodossia.<sup>12</sup>

Argomentazioni assai simili a quelle del suo maestro si trovano in Tommaso d'Aquino, il quale conclude che Lucifero doveva essere «de ordine Seraphim» (II, dist. VI, q. 1, art. 1); tra i demoni deve inoltre esistere un *ordo praelationis*, dato che la

<sup>11</sup> Cfr. COLISH, *Early Scholastic Angelology*, cit., p. 86.

<sup>12</sup> Una discussione analoga si legge nel *De universo* di Guglielmo d'Auvergne (IIa IIae, CXXXVII, p. 988); il vescovo di Parigi, tuttavia, nega anche che si possa applicare agli angeli caduti il nome di “cherubini”.

superiorità di alcuni su altri era un fatto di natura (come tale non interessato dal peccato): tale ordinamento struttura la *potestas* diabolica la quale, a norma del consueto *Rom. 13, 2*, non può che venire da Dio (ivi, art. 4):

Respondeo dicendum, quod ordinem praelationis in Daemonibus esse congruit eorum naturae, divinae sapientiae et propriae nequitiae. Ex natura enim quidam aliis superiores fuerunt: et quia peccatum naturam non tollit, consequitur etiam post peccatum, ut quidam aliis superiores remaneant. Ad sapientiam etiam divinam pertinet ut quae a Deo sunt, ordinata sint ab eo a quo omnis potestas est, ut dicitur *Rom. 13*; et ideo potestas Daemonum ad exercendum homines, et puniendos damnatos, a Deo est; et ideo ordinata per gradus praelationis debet esse. Similiter ex nequitia sua humano generi adversantur: amicos autem esse eos qui unius inimici sunt, consequitur: et ideo ut magis hominibus noceant, quasi ad invicem confoederantur, ut concorditer et ordinate impugnent.

Commentando l'opera di Pietro Lombardo, Bonaventura discute a suo volta «de quo ordine mali angeli ceciderunt» (II, dist. VI, art. 1), osservando che Lucifero era predisposto a far parte dell'ordine dei Serafini e che «de omnibus ordinibus Angelorum aliqui lapsi sunt».<sup>13</sup> Successivamente, Bonaventura affronta i quesiti «Utrum in daemonibus sit distinctio ordinum» (ivi, art. 3, q. 1) e «Utrum inter angelos malos sit praelatio» (ivi, q. 2), rispondendo che una predisposizione alla divisione in ordini apparteneva agli angeli per natura e che essa permane dopo la caduta, benché sia *imperfecta* e *perversa*: «Concedo ergo quod inter daemones est ordo secundum praecellentiam naturae, sed tamen perversus adiunctione culparum. Concedo igitur rationes probantes quod in eis sit aliquis ordo, licet tenuis». Tra i demoni c'è una *praelatio*, per cui «alii imperant, alii obediunt»; Bonaventura non si perita, a questo proposito, di spingere fino in fondo il paragone con una *militia*, di solito riservato alle schiere angeliche sulla base di *Mt. 26, 53* («An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum?») e qui connotato in modo tutt'altro che idilliaco (dist. VI, art. 3, q. 2, *conclusio*, p. 168):

Et hoc satis videtur probabile, tum quia filii tenebrarum quodammodo imitari conantur, licet falso et imperfecte, filios lucis; sicut vident Angelos ordinate officia sua exsequi secundum imperia sapientiorum et maiorum, similiter ipsi faciunt maleficia [...]. Et quia

<sup>13</sup> Sulla gerarchia diabolica nel pensiero del francescano, cfr. GUARDINI, *Bonaventura*, cit., pp. 157-168 e 602-604.

habent colluctationem adversus genus humanum, et regnum eorum et exercitus, si esset divisus et sine capite, non posset stare: ideo, sicut homines proeliantes in exercitu, quantumcumque sint praesumptuosi, tamen propter odium inimicorum libenter subiacent duci imperanti et habent multos proximos et unum principalem ducem; sic credendum est esse in daemonibus.

Alla luce di questo passaggio possiamo ripensare alla figuralità di ambito militare di cui Dante fa uso nel descrivere i Malebranche, che presidiano la quinta bolgia agli ordini del «lor duca» Malacoda, si ordinano in una poco rassicurante «scorta» per Dante e Virgilio, si scambiano segnali militari (sia pure degradati in atti grotteschi quali le smorfie e la «diversa cennamella» che chiude *Inf.* XXI). Come nota Bonaventura, l'ordinamento è assai precario: Malacoda fatica, infatti, a trattenere i suoi sottoposti dal ghermire Dante e Virgilio (*Inf.* XXI 100-106); parimenti, il «decurio» Barbariccia è costretto a ricorrere alle peggiori occhiate per *rappaciar*e i diavoli di fronte a Ciampolo (*Inf.* XXII 70-75); più oltre il «gran proposto» deve nuovamente intervenire ad apostrofare uno di essi come «malvagio uccello» (*Inf.* XXII 94-96); infine, la disciplina della pattuglia si perde completamente quando il barattiere riesce con uno stratagemma a sfuggire, provocando una rissa tra i demoni Alichino e Calcabrina che termina in una poco decorosa caduta nella pece. I diavoli danteschi si confermano, quindi, perversa caricatura delle loro controparti celesti.